2

Сельское поселение «Жиндойское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                           «ЖИНДОЙСКОЕ»
РЕШЕНИЕ
« 22»февраля  2023 г.                                                                               № 60
с. Жиндо
О проекте решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Жиндойское»
В соответствии со статьями 24, 34 Устава сельского поселения «Жиндойское» Совет решил:
1. Принять проект решения Совета сельского поселения «Жиндойское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Жиндойское» (прилагается).
2. Обнародовать проект решения Совета сельского поселения «Жиндойское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Жиндойское» для его обсуждения населением сельского поселения «Жиндойское».
3. Обнародовать Порядок учета предложений по проекту Устава сельского поселения «Жиндойское», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Жиндойское» и участия граждан в его обсуждении, утвержденный решением Совета сельского поселения «Жиндойское» от « 15» ноября 2016г.   № 28 (прилагается).
4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета сельского поселения «Жиндойское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Жиндойское»  на  «20» марта  2023 г. на 11 часов  по адресу Забайкальский край, с. Жиндо, ул. Советская, д. № 40а.   Результаты публичных слушаний официально обнародовать.
Глава сельского поселения                                                                                «Жиндойское»                                                            К.Н.Хлуднев.
Проект
Сельское поселение «Жиндойское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИНДОЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «_____» _____________ 2023 года                                                 № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Жиндойское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Жиндойское», Совет сельского поселения «Жиндойское» решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Жиндойское», следующего содержания:

1) часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом сельского поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

2) часть 2 статьи 19.1 Устава изложить в новой редакции:
«2. Сельский староста назначается Советом сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3) абзац 2 части 3 статьи 31 Устава исключить слова «избирательной комиссией сельского поселения»;
часть 10 статьи 31 Устава изложить в новой редакции;
«10. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета сельского поселения в течение шести месяцев подряд.».
2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Жиндойское» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Жиндойское».

Глава сельского поселения
«Жиндойское»                                                          К.Н.Хлуднев.